
Zpráva o činnosti regionální organizace SKIP 04 Plzeňského kraje 

 za rok 2012 

1. Členská základna 

Regionální organizace SKIP 04 měla k 31. 12. 2012 celkem 139 členů, z toho je 108 
individuálních členů a 31 kolektivní člen.  

2. Činnost výboru 

Regionální výbor se scházel dle plánu činnosti. Schůze výboru se konaly celkem 7x: 
21. 2., 20. 3., 24. 4., 19. 6., 4. 9., 16. 10. a 11. 12. 2012. Další komunikace mezi členy 
probíhala podle potřeby elektronickou cestou. Výbor jednal v  počtu 14 členů, přizváni byli 3 
členové dozorčí komise. Zápisy ze schůzí výboru jsou zveřejněny na webu regionální 
organizace. 

3. Uskutečněné akce 

Přednášky pro knihovníky se pravidelně setkávají s velkým zájmem. Podle očekávání 
se zaplnila Smetanova síň SVK PK před začátkem přednášky Mgr. Jaroslavy Štěrbové, hlavní 
knihovnice Městské knihovny v Praze na téma „Mýty, iluze a předsudky českého 
knihovnictví“ (21. 2. 2012, 64 účastníků).  

Na žádost z několika knihoven byla zopakována pro další zájemce přednáška JUDr. 
Lenky Lindové a Ing. Kristiny Jirouškové „Uplatnění práva v knihovnách“. (20. 3. 2012, 
30 účastníků).  

Odborná exkurze do městských knihoven v Kralovicích a v Lounech se 
uskutečnila v pátek 20. 4. 2012. (31 účastníků). V MěK Kralovice přivítaly účastníky vedoucí 
knihovny paní Milena Václavíková s kolegyněmi. Seznámily nás s průběhem rekonstrukce 
knihovny, která byla financována z prostředků EU a města Kralovice. Knihovna byla pro 
veřejnost znovuotevřena 22. 6. 2010. Přístavbou získala knihovna atraktivní prostory pro 
čtenáře, zázemí pro regionální služby, které vykonává pro 19 obsluhovaných knihoven, 
bezbariérový přístup pro handicapované uživatele a především nové čtenáře. Všem 
pracovnicím kralovické knihovny patří poděkování za milé neformální přijetí účastníků 
exkurze. V městské knihovně Louny se díky problémům s dopravou setkaly dvě skupiny 
knihovníků, téměř ve stejném čase dorazili spřátelení Jihočeši. Situaci se podařilo lounským 
kolegyním s přehledem zvládnout ke spokojenosti všech. Lounská knihovna získala v roce 
2011 ocenění „Městská knihovna roku“. Dosáhla toho zejména rozsáhlou kulturně výchovnou 
činností. S příchodem nové ředitelky Dagmar Bahnerové zahájila knihovna projekt vzdělávání 
seniorů pod názvem Třetí věk. Knihovna se v roce 2010 přestěhovala do zrekonstruovaných 
prostor v centru města a pro veřejnost se stala multifunkčním kulturně vzdělávacím zařízením, 
kde probíhají schůzky Spolku paní, dam a dívek, konají se výtvarné a dramatické ateliéry, 
pracuje zde občanské sdružení Lounští Lounským a připravují se tu další klubové aktivity. 
Knihovna rovněž vykonává regionální služby pro 33 knihoven. Navštívené knihovny zaujaly 
a ještě v autobusu pokračovala zapálená debata. 

Organizační příprava Literární Šumavy 2012 byla na jihočeských kolegyních. 
Pozvání tentokrát vyšlo z Městské knihovny v Českém Krumlově. Atraktivní místo nabízelo 
řadu možností, jak sestavit přitažlivý program, kterého se ve dnech 17. – 19. 5. zúčastnilo 41 
knihovnic z jihočeského a plzeňského kraje a z Prahy. Účastnice se sešly v městské knihovně, 



která sídlí v krásné historické budově bývalé prelatury, kde je uvítala ředitelka knihovny Mgr. 
Karla Votřelová s předsedkyní JČ SKIPu Ivanou Troupovou spolu s představiteli města. 
Program začal besedou s akademickým malířem a ilustrátorem dětských knih Jindrou 
Čapkem, večerní část měla volnější ráz, ale stejně se „pracovalo“, jak už to v naší profesi 
bývá. Páteční program zahájila společná návštěva Fotoateliéru Seidel, který je unikátní 
muzejní expozicí s bohatým dochovaným archivem skleněných negativů, které se postupně 
digitalizují, aby bylo možno veřejnosti zpřístupnit počátky fotografie, ale zejména reálie 
města a okolní šumavské krajiny. Dalším navštíveným místem bylo Schiele Art Centrum 
s aktuální výstavou Humor v umění – karikaturisté Vladimír Jiránek a Jiří Slíva. Odpolední 
program začal v Hradním muzeu, na věži a v rozkvetlém zámeckém parku velmi příjemně. 
Pokračoval v knihovně přednáškou Ing. Petra Hudičáka o digitalizaci sbírky negativů Ateliéru 
Seidel. Druhý společný večer vyvrcholil procházkou nočním bohatě nasvíceným Krumlovem. 
Závěr Literární Šumavy patřil návštěvě poutního místa v Římově a vlastivědné procházce po 
centru Českých Budějovic. Akce byla pořádána za grantové podpory Ministerstva kultury ČR. 

Přednášku finančního poradce „Penzijní reforma – co o ní víme?“ navštívilo 
v učebně SVK PK 32 knihovnic.  

Knihovnického happeningu v Písku s názvem „Nejen na papíře …“ se zúčastnila 
menší skupina pracovnic Knihovny města Plzně, SVK PK, ZČU a MěK Blovice. Program byl 
pečlivě připraven, organizační štáb s přehledem zvládal registrovat, vybavit materiály 
a pokyny a občerstvit postupně přicházející účastníky akce. Z městské knihovny se průvod 
vydal v podobě symbolického živého řetězu (přenášejícího knihy do nové knihovny, zatím jen 
v podobě makety). Zdravicemi jednotlivých družstev bylo uvedeno zábavné soutěžní klání 
knihovnických týmů, následovalo vyhlášení výsledků soutěže MARK, předání cen vítězným 
týmům a hudební program. Společenský večer s rautem se konal ve zrekonstruovaných 
prostorách písecké Sladovny. Pokračováním happeningu byla jízda historického vlaku Ecce 
libris do Prachatic za účasti literátů, žurnalistů a hudebníků.  

Dvoudenní odbornou exkurzi do knihoven v Děčíně a Liberci připravila s podporou 
SKIP Univerzitní knihovna ZČU. Uskutečnila se ve dnech 5. – 6. 10. 2012. Program 
zahrnoval návštěvu městské knihovny v Děčíně, která byla pro veřejnost otevřena zcela 
nedávno, 10. září 2012. Po prohlídce knihovny následovala návštěva zámku v Děčíně a poté 
přejezd do Liberce. Následovala komentovaná prohlídka města, večeře a nocleh v hotelu 
Achát v Janově nad Nisou. Druhý den program začínal návštěvou Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, která sídlí v architektonicky zajímavé budově, která byla přímo navržena jako 
knihovna, do které byla stavebně začleněna synagoga jako symbol smíření Čechů, Němců 
a Židů. Závěr návštěvy Liberecka patřil výletu lanovkou na Ještěd. 

Všechny plánované akce na rok 2012 se podařilo zrealizovat. Poděkování patří všem 
členům regionálního výboru za aktivní spolupráci při jednotlivých akcích, zvláštní uznání si 
zasluhují kolegyně Hájková za uvážlivé hospodaření, jednatelka kol. Maixnerová a správkyně 
webových stránek. 

 

11. 1. 2012       Mgr. Hana Hendrychová, předsedkyně 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti Klubu dětských knihoven SKIP – regionálního klubka Plzeňska  

v r. 2011/2012 (od listopadu do října) 

 

     Regionální klubko Plzeňska se navzdory nepříznivým geografickým a demografickým 
podmínkám regionu (třetina obyvatel kraje žije přímo v Plzni, téměř chybí města a knihovny 
střední velikosti) snažilo také v roce 2012 udržovat vzájemné kontakty a pracovat, jak to 
nejlépe šlo.  

 

     Členská základna. Během posledního roku se členská základna co do počtu nezměnila, 
KDK Plzeňska má 22 členek. V klubku jsou zastoupena města Blovice, Dobřany, 
Horažďovice (2 x), Horšovský Týn, Klatovy (2 x), Kolinec, Nýrsko (2 x), Plzeň (5 x), 
Přeštice, Rokycany, Staňkov, Starý Plzenec, Strážov, Sušice a Železná Ruda. Převážně se 
jedná o malé knihovny s malým počtem pracovníků, kteří jsou bohužel ve svých provozech 
hůře zastupitelní a mají omezené časové, prostorové i finanční možnosti. Paní Věra 
Valdmanová z MěK Nýrsko odešla do důchodu a v knihovně i v klubku ji na počátku roku 
nahradila Milena Linhartová.  

 

     Formy spolupráce. Všechny kolegyně jsou přihlášené do konference Andersen, odkud 
čerpají základní informace. Z. Mišterová z KMP – Knihovny Lobzy všem průběžně přeposílá 
dětské čtenářské soutěže, vzniklé na půdě Knihovny města Plzně. Klubko se schází na 
pravidelných schůzkách a v případě potřeby dále komunikuje telefonem či e-mailem. 
Knihovny se individuálně zapojily do celostátních akcí (Noc s Andersenem, anketa SUK 
2011, Den pro dětskou knihu, Týden knihoven, Škola naruby, Čtenářské pasy, pasování dětí 
na čtenáře, Kamarádka knihovna aj.).  

 

     Společné schůzky. Od poslední valné hromady byly uskutečněny 4 společné schůzky 
v zasedací síni Knihovny města Plzně (30. listopadu 2011, 29. února, 25. dubna a 17. října 
2012). Na programu byly informace z jednání Mozkového trustu KDK a VV SKIP, informace 
a zážitky z celostátních akcí KDK, výměna zkušeností, materiálů, příprava společných akcí 
apod. Průměrná účast na setkáních byla 14 lidí, tj. 64 % (předloni 14 lidí, vloni 16). Na 
únorové schůzce byla navíc hostem paní Ilona Hejnalová, knihovnice z KMP – Knihovny 
Bolevec.   

 

     Společné semináře. Klubko zorganizovalo dva společné vzdělávací semináře. První 
seminář „Storytelling - živé vyprávění příběhů v knihovnické praxi“ pod vedením 
lektora MgA. Martina Haka se uskutečnil ve dnech 3. – 4. 2. 2012 v prostorách Městské 
knihovny Rokycany (s možností přespání v knihovně ve spacáku). Celkem se zúčastnilo 18 
lidí, z toho 8 mimo klubko. Přítomné osobně přivítali starosta města ing. Vladimír Šmolík a 
ředitelka MěK Rokycany Ludmila Vyčichlová. Kromě odborného programu s řadou cvičení 
bylo součástí programu i vystoupení souboru lidových písní a tanců Sluníčko pod vedením 
Jany Frühaufové, scénické čtení z knihy polské autorky Dorothy Gellner Pralinky pro 
sousedku v podání Zuzany Mišterové, čtení z knih Jak byla vosa Marcelka ráda, že je od M. 
Čunderleho a Pohádky ovčí babičky od D. Spanlangové a P. Sýkory v podání knihovnic 
Lenky Ťoupalové a Evy Zikmundové, procházka městem aj. Celkové náklady činily 6.800,- 
Kč. Na akci se finančně podílely SKIP 04 – Plzeňský kraj (2.000,- část honoráře lektorovi), 



Knihovna města Plzně (3.000,- část honoráře lektorovi), MěK Rokycany (ubytování, 
pohoštění) a samy účastnice formou účastnického poplatku á 100,- Kč (842,- cestovné pro 
lektora, 952,- pohoštění). 

     Druhý seminář pod vedením lektorky Bc. Lucie Mecové (studentky oboru dramatická 
výchova 3. ročníku DAMU) se uskutečnil 27. 6. 2012 v Polanově síni Knihovny města Plzně 
a byl věnován aktivizujícím formám práce s dospívající mládeží, konkrétně byl zaměřen 
na knihu J. Škvoreckého Zbabělci a knihu M. Endeho Děvčátko Momo a ukradený čas. 
Zúčastnilo se 18 lidí, z toho 5 mimo klubko. Celkové náklady 2.009,- Kč šly na vrub KMP 
(honorář lektorce 1.500,- + cestovné formou dohody o provedení práce).  

 

     Kde končí svět. Regionální klubko Plzeňska pokračovalo v aktivitách kolem VIII. 
ročníku projektu Kde končí svět 2011/2012, tentokrát s podtitulem Český rok. Z regionu se 
přihlásilo 12 knihoven, tj. MěK Dobřany, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy – pobočka, 
Nýrsko, Přeštice, Rokycany, Knihovna města Plzně (Ústřední knihovna pro děti a mládež, OK 
Doubravka, knihovny Bolevec a Lobzy) a Železná Ruda s literárními, výtvarnými, případně 
fotografickými soutěžemi a programy. Klubko Plzeňska si pro ztvárnění do společné knihy 
vylosovalo měsíc listopad.  

     Regionální kolo se uskutečnilo ve středu 16. května 2012 v prostorách Zoologické a 
botanické zahrady města Plzně (http://www.zooplzen.cz). Slavnostního vyvrcholení se 
zúčastnily delegace z 6 knihoven (Knihovna města Plzně, MěK Horažďovice, Horšovský 
Týn, Přeštice, Staňkov, Železná Ruda), celkem 39 lidí, z toho bylo 32 dětí a 7 dospělých 
knihovnic. Důvodem ke snížení původně plánovaného počtu účastníků byl nedostatek 
finančních prostředků (plzeňské děti daly přednost mimoplzeňským). Skupinový i společný 
program byl sestaven s ohledem na věkové rozpětí dětí (od 4. do 8. třídy ZŠ) a zahrnoval 
společné setkání dětí v prostorách staročeského statku Lüftnerka, představení jednotlivých 
delegací, vyhodnocení projektu, krátké povídání s dětmi, ukázku nejlepších prací apod. 
Odměnou pro děti pak byly komentované prohlídky ZOO s průvodcem ve dvou skupinách. 
Navzdory chladnému a deštivému počasí proběhla akce úspěšně a byla velmi kladně 
hodnocena zejména účastníky z menších knihoven. Projekt byl realizován za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR a Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR. 
Celkové vyčíslitelné náklady na cestovné a vstupné činily 4.410,- Kč (2.070,- od MK ČR 
prostřednictvím SKIP ČR a 2.340,- od SKIP 04 – Plzeňský kraj).  

     Foto viz: http://www.knihovna.horazdovice.cz/akce/20120516_ZOO/ipage00001.php. 

 

     Plán činnosti na rok 2013. V roce 2013 zamýšlí KDK Plzeňska pokračovat v činnosti 
jako doposud, postupně ji rozšiřovat a rozvíjet skutečnou spolupráci. Plánuje opět svolat cca 3 
- 4 společné schůzky v Plzni a opět se zapojit do celostátních projektů (anketa SUK, Noc 
s Andersenem, Kde končí svět, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu) apod.  

     V jednání (pravděpodobně na únor 2013) je dramatická dílna pod vedením PhDr. 
Vladimíry Neužilové z Brna, zaměřená nejraději na techniky tzv. aktivního čtení. 

 

     V Plzni dne 29. 10. 2012                                                                         Helena Šlesingerová 

 


